پوهاند عبدالحی حبیبی چنین نظر دارد که: «از روی اسنادی که در خانواده نویسنده این سطور بوده و اکنون در آرشیف ملی در دوسیه خاص سراج الاخبار محفوظ است ثابت می شود که جمعی از روشنفکران و دانشمندان مملکت مربوط مدرسه شاهی (درس گاه علوم دینی در مسجد چوب فروشی کابل) و دارالعلوم حبیبیه (لیسه کنونی حبیبیه که در سنه ۱۹۰۳ - ۱۳۲۱ ق افتتاح شده بود) به دربار حبیب الله خان پیشنهاد نمودند که انجمنی از دانشمندان افغانی بوجود آید، تا جریده پانزده روزه را بنام سراج الاخبار افغانستان در کابل نشر نمایند....

حرکت انجمن سراج الاخبار نیز با موانعی که استعمار انگلیس ایجاد کرده بود، مدت کمی ظاهرأ متوقف شد ولی بعد از دو سه سالی به صورت یک حزب متشکل و دارای مرام مترقی تری بوجود آمد، که آن را در تاریخ فکری افغانستان "مشروطیت اول می گوئیم" ۲۵

مولوی واصف زعیم ظهور نهضت مشروطه خواهی به سال (۱۲۰۷ شمسی - ۱۳۲۷ ق مطابق ۱۹۰۹ م) در یکی از اتاقهای بزرگ باغ مهمان خانه در ولایت کابل که در آن وقت مکتب حبیبیه آن جا بود تشکیل جلسه داده عده زیادی از مشروطه خواهان در آن گرد آمده بودند .... پیشنهاد تسوید عریضه به حضور امیر حبیب الله خان شد. "۲۶

گفته می شود که در تمامی جهان اسلام (۵۰۰) دانشگاه وجود دارد، ولی تنها در کشور چون هندوستان که یک کشور جهان سومی است، در حدود (۸۵۰۰) دانشگاه وجود دارد.... در جهان اسلام تنها (۲ فیصد) جمعیت آن وارد دانشگاه می شود. ....» ۳۳

## تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل.

با برکناری صدراعظم هاشم خان (۱۳۲۷ ش - ۱۹۴۸ م) و تقرر سپهسالار شاه محمود خان در این مقام او در قدم نخست تمامی زندانیان دوره برادرش را آزاد و حتی عده چون میر سید قاسم خان (وزیر عدلیه)، عبدالهادی خان داوی اول منشی اعلیحضرت و بعد (سفیر افغانستان در مصر) تعیین شدند. آزادی های نسبی به مردم دادند و انتخابات آزاد دوره هفت شورا برگزار شد تا اعضای مجلس شوری بدون مداخله حکومت انتخاب شوند.